
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 

 
 

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DO PRÉ-PROJETO 
 
O presidente da comissão do processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
veterinárias da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições, considerando o 
Edital PRPG/UFLA Nº 103/2022 
 
Resolve: 
 
Divulgar o resultado da avaliação do Pré-projeto dos candidatos no Processo Seletivo Edital 
PRPG/UFLA Nº 103/2022, PPGCV 2023-1 
 

 

 
1. Área de Contração: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 

 
1.1 Linha de Pesquisa: PATOLOGIA DAS PRINCIPAIS ENFERMIDADES DE ANIMAIS: 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18970 
84,7 

19024 
83,0 

19035 
60,0 

19225 78,0 

19251 79,7 

 

1.2 Linha de Pesquisa: CARDIOLOGIA, ORTOPEDIA E TOXICOLOGIA VETERINÁRIAS: 

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18689  92,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2. Área de Concentração: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 
 

 

2.1 Linha de Pesquisa: MANEJO DA INCUBAÇÃO E SUA INFLUÊNCIA SOBRE OS PARÂMETROS 
FISIOLÓGICOS E METABÓLICOS DAS AVES: 

 

Sem candidatos 

 

2.2 Linha de Pesquisa: NANOTECNOLOGIA E FARMACOCINÉTICA BASEADAS EM 
MECANISMOS FISIOLÓGICOS E FISIOPATOLÓGICOS: 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

19216   
57,3 

19274  
88,3 

19403    
90,7 

 

2.3 Linha de Pesquisa: FISIOLOGIA E METABOLISMO EM DIFERENTES ESPÉCIES DE 
PEIXES DE ÁGUA DOCE: 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18710   
79,7 

18806   
86,3 

 
 
3. Área de Concentração: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 

 
3.1 Linha de Pesquisa: BIOTECNOLOGIA, FISIOLOGIA E NUTRIÇÃO APLICADAS À REPRODUÇÃO 
ANIMAL  

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18549   20,0 

18889   87,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Área de Concentração: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 

 

4.1 Linha de Pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO CONTROLE DE DOENÇAS 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE: 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18543  45,0 

18849  84,0 

18980   77,0 

18982  94,0 

19013  38,0 

19416  80,0 

19443  72,0 

 
 
 
DOUTORADO 
 
 
1. Área de Concentração: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 

 
1.1 Linha de Pesquisa: PATOLOGIA DAS PRINCIPAIS ENFERMIDADES DE ANIMAIS: 

 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18979   
 

90,0 

 
 
2. Área de Concentração: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL  
 

 
2.1 Linha de Pesquisa: NANOTECNOLOGIA E FARMACOCINÉTICA BASEADAS EM 
MECANISMOS FISIOLÓGICOS E FISIOPATOLÓGICOS: 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18949     84,0 

19353  81,3 

 
2.2 Linha de Pesquisa: FISIOLOGIA E METABOLISMO EM DIFERENTES ESPÉCIES DE PEIXES DE 
ÁGUA DOCE: 

 
Sem candidatos  
 
 
2.3 Linha de Pesquisa: MANEJO DA INCUBAÇÃO E SUA INFLUÊNCIA SOBRE OS PARÂMETROS 
FISIOLÓGICOS E METABÓLICOS DAS AVES: 

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18904  93,7 



 
2.4 Linha de Pesquisa: USO DE MODELOS ANIMAIS PARA ESTUDOS DE TOXICIDADE E 
MECANISMO DE DOENÇAS: 

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18872    78,0 

19004  83,0 

 
 
 
 
3. Área de Concentração: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL  
 

 
3.1 Linha de Pesquisa: BIOTECNOLOGIA, FISIOLOGIA E NUTRIÇÃO APLICADAS À REPRODUÇÃO 
ANIMAL: 

 
Sem candidatos  
 
 

 
 

 
4. Área de Concentração: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 

4.1 Linha de Pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO CONTROLE DE 
DOENÇAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE: 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

18850   
 

76,0 

 
Observação: Os(as) candidatos(as) poderão apresentar interposição de recurso contra o resultado 
da pontuação do pré-projeto enviando um e-mail para o PPGCV (ppgcv@ufla.br) até as 18:00 h do 
dia 14/11/2022. 

Lavras, 11 de novembro de 2022. 

                                                            
       

Luis David Solis Murgas 
Presidente da comissão do processo seletivo 2023/1 


